
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE  N. 1312 / 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL MEPA PER LA FORNITURA 
VEICOLO  MODELLO  PICK-UP  TIPO  ISUZU  D-MAX  CREW  CAB  4  X  4 
VERSIONE  SOLAR  A/T  O  EQUIVALENTE  DI  ALTRA  MARCA  CON  PARI 
PRESTAZIONI, PER L'UTILIZZO DA PARTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
DELLA  PROVINCIA  DI  COMO  PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
32.950,00 IVA INCLUSA. DETERMINA A CONTRARRE. 

IL COMANDANTE

PREMESSO che lo svolgimento dei servizi d’istituto del Corpo di Polizia Locale della Provincia 
necessita dell’utilizzo di autoveicoli, dotati di adeguate caratteristiche tecniche e cromie;

DATO ATTO che la maggior parte dei veicoli  in uso al  Corpo risulta obsoleta a causa del 
mancato  rinnovo  del  parco  mezzi  registratosi  nell’ultimo  decennio,  due  dei  quali  non  più 
funzionanti  e  depositati  da  tempo  presso  l’Officina  provinciale,  la  cui  riparazione  -  come 
relazionato dal Capo Officina - si rende diseconomica;

RAVVISATA la  necessità  di  procedere all’acquisto di  un veicolo  “tipo pickup” dotato delle 
caratteristiche descritte nell’allegato A) facente parte  integrante e sostanziale  del  presente 
provvedimento,  finalizzato  all’espletamento  delle  funzioni  di  vigilanza  Ittico-venatoria, 
connesse in particolare alle frequenti interventi di recupero di esemplari di fauna selvatica in 
difficoltà,  di  carcasse  di  ungulati  morti  per  cause  varie  nonché al  trasporto  di  trappole  di 
cattura e carcasse di cinghiali abbattuti nel contesto delle attività di controllo numerico delle 
specie invadenti;

RILEVATA l'esigenza di provvedere al progressivo rinnovamento del parco auto prevedendo la 
fornitura  di  nuovi  mezzi  di  più  attuale  concezione  tecnica,  minori  consumi  e  più  ridotte 
emissioni di scarico, migliore efficienza dinamica, con più elevati standard di sicurezza per gli  
operatori;

RICHIAMATI:

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;

-  l’art.  32,  comma  2,  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 40.000 euro,  mediante 
affidamento diretto;

Copia informatica per consultazione



- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione 
di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità  di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00;

RITENUTO pertanto di approvare l’allegato A) relativo alla fornitura di un veicolo tipo “pickup 
ISUZU”,  con  allestimento  ad  uso  di  Polizia  Locale,  per  l’importo  complessivo  previsto  di 
€_32.950,00 IVA inclusa, comprese spese di immatricolazione, messa in strada e ritiro di 
veicolo vetusto;

DATO ATTO:

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare la polizia Locale di 
una nuova autovettura di  servizio più efficiente e dotata di  attrezzature necessarie agli 
interventi di recupero e trasporto fauna selvatica e attrezzature ingombranti, garantendo al 
contempo  minori  consumi  e  più  ridotte  emissioni  di  scarico  e  più  elevati  standard  di 
sicurezza per gli operatori;

- che è intenzione del Corpo di Polizia Locale richiedere la possibilità di ritiro dell’usato;

- che si può procedere con l’affidamento del servizio con lo strumento della trattativa diretta 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di  cui  all’art.  3 della legge 13 agosto 
2010,  n.  136,  e  precisamente  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale 
dedicato alle commesse pubbliche;

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito  pubblico  ai  presenti  affidamenti  è  stato  attribuito  il  seguente  codice CIG 
Z9B2B2C205;

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
c.  1  (aggiornamento  annuale)  e  dall'art.  23,  c.  1  lett.  b)  e  comma 2 (aggiornamento 
semestrale) del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web della Provincia di Como;

VERIFICATO preliminarmente che, per la tipologia di beni da acquistare, allo stato attuale 
non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 1, della 
Legge 23.12.99 n. 488,  né vi  sono convenzioni  attive sul  portale ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  83 comma 1 lettera a)  D.Lgs.  50/2016, le  imprese 
interessate  dovranno  possedere  il  requisito  di  iscrizione  alla  C.C.I.A.A.  competente  per 
territorio  quale  impresa  autorizzata  per  settore  di  attività  adeguato  all’affidamento  di  che 
trattasi  ovvero,  in  caso  di  sede  all’estero,  l’iscrizione  in  uno  dei  Registri  professionali  o 
commerciali dello Stato di residenza di cui all’art. 49 del d.lgs.. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



VISTO:
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 9 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019;

- la deliberazione del Presidente n. 69 del 18.7.2019 di integrazione piano esecutivo di gestione 
seguito variazione al Bilancio preventivo approvata dal Consiglio Provinciale (deliberazione n. 
31 in data 3 luglio 2019);

- la deliberazione del Presidente n. 79 del 08.08.2019 di variazione urgente al bilancio esercizio 
finanziario 2019/2021; 

- la deliberazione del Presidente n. 96/2019 del 09.10.2019 di integrazione piano esecutivo di 
gestione 2019 a seguito variazione al bilancio preventivo 2019/2021;

D E T E R M I N A

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  richiamano 
integralmente, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs 50/2016, tramite Ordine di Acquisto sul MePA, alla fornitura di una autovettura 
tipo ISUZU mod. D Max Crew Solar con regolamentare allestimento accessoristico e 
cromatico  per  Polizia  Locale,  con  contestuale  ritiro  di  auto  vetusta,  come  indicato 
nell’allegato A) che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di  impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  somma 
complessiva di € 32.950,00 IVA inclusa, imputando la spesa al cap. 24864/1 cod. bil. 
2020101 miss. 09 progr. 02 imp. ……/2019;

3. di dare atto che:

  - ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta 
tramite MEPA e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà ricaricato a sistema 
firmato digitalmente dal Punto Ordinante;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle 
caratteristiche e all’importo della fornitura;

4.   di  trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  tutti  gli 
adempimenti di competenza.

Lì, 16/12/2019 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Allegato A 

 

FORNITURA VEICOLO MODELLO PICK-UP TIPO ISUZU D–MAX CREW CAB 4 X 4 VERSIONE 

SOLAR A/T O EQUIVALENTE DI ALTRA MARCA CON PARI PRESTAZIONI, PER L’UTILIZZO 

DA PARTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI COMO 

 

Caratteristiche tecniche: 

 Motore 4 cilindri, alimentazione diesel, classe EURO 6, con cilindrata compresa tra 1800 e 2200 cc. e 

potenza non inferiore a 150 cv; 

 Cambio manuale A/T a 6 rapporti + R.M.; 

 Trasmissione 4 x 4 inseribile, riduttore – ripartitore inseribile con marce ridotte; 

 Cerchi in lega da 18” con pneumatici all season, inclusa ruota di scorta con cerchio in lega; 

 Carrozzeria a 4 porte autoveicolo omologato per il trasporto di 5 passeggeri; 

 Cassone di carico in acciaio con sponda posteriore apribile con ribaltina e serratura; 

 Immobilizzatore e chiusura porte veicolo mediante telecomando; 

 Specchi retrovisori elettrici e riscaldati, retrocamera integrata; 

 Alzacristalli elettrici e lunotto posteriore riscaldato; 

 Protezione coppa olio; 

 N. 6 airbag; 

 cruise control; 

 Luci diurne e stop a led, proiettori antinebbia anteriori e posteriori; 

 Paraurti anteriore in tinta e posteriore nero; 

 Sedili in tessuto e tappetini; 

 Autoradio e lettore cd/dvd integrati; 

 Colore carrozzeria bianco; 

 Trasporto, preparazione, messa in strada, immatricolazione e consegna veicolo c/o Provincia di Como; 

 Garanzia 5 anni o 100.000 Km. 

 

Dotazioni particolari richieste: 

 Vasca per cassone in PVC a rivestimento completo del vano di carico e della parte interna della ribaltina 

dotata di 4 ganci a scomparsa per il fissaggio del carico; 

 Telo di copertura vano di carico con binario anteriore e con fissaggi laterali e posteriori; 

 Gancio di traino a sfera  ISO 50 compreso di cablaggio elettrico montaggio e visita di idoneità M.C.T.C.; 

 Lampeggianti a luce blu e sirena bitonale con idonea centralina di comando; 

 Livrea Polizia Locale, dispositivi di emergenza, secondo quanto previsto dal R.R. 22.03.2019, n. 5. 

 

Il venditore si impegnerà a ritirare a parziale permuta dell’acquisto il veicolo marca Suzuki, mod. Jimny tg. 

BT138MY, percorrenza Km. 300.000, motore completamente da revisionare, privo di revisione periodica 

obbligatoria, nello stato in cui si trova presso l’officina provinciale di Como Via P. Paoli, compresi il 

trasporto a mezzo carro attrezzi ed i costi relativi al trasferimento di proprietà, per la cifra di € 1.500,00 

oltre IVA, se dovuta. 

Copia informatica per consultazione



 

 

Quadro economico dell’offerta: 

Veicolo come da descrizione IVA esclusa € 25.000,00 

Vasca per cassone in PVC €       247,00 

Telo copertura cassone €       309,00 

Gancio traino €       385,00 

Dispositivi di emergenza €       685,00 

Cromie Polizia Locale €       640,00 

Trasporto, messa in strada, immatricolazione €    1.250,00 

 €  28.516,00 

Ritiro veicolo usato Suzuki Jimny BT138MY - €  1.500,00 

Totale Fornitura  € 27.016,00 

I.V.A. 22%  €   5.943,52 

Arrotondamento - € 9,52 

Totale  € 32.950,00 

 

 

Seguono immagini relative al veicolo usato Suzuki Jimny BT138MY 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1312 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL MEPA PER LA FORNITURA 
VEICOLO MODELLO PICK-UP TIPO ISUZU D-MAX CREW CAB 4 X 4 VERSIONE SOLAR 
A/T O EQUIVALENTE DI ALTRA MARCA CON PARI PRESTAZIONI, PER L'UTILIZZO DA 
PARTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI COMO PER L'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 32.950,00 IVA INCLUSA. DETERMINA A CONTRARRE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24864/1 imp. 2149/2019 per euro 32.950,00
in entrata capitolo 7102 codice 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/12/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


